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+�
�������� a fost depus� "n termenul legal  ��#���� la art.176
alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal����� ��������.
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@Constituie contraven�ie �i se sanc�ioneaz� cu amend� de la 25.000.000 lei la
75.000.000 lei urm�toarele fapte:

    a) sustragerea de la v�muire sau încercarea de sustragere de la
v�muire a oric�ror bunuri supuse regimului vamal ori care urmeaz� s� fie supuse
unui regim vamal, caz în care bunurile se confisc�; atunci când bunurile nu mai
pot fi identificate contravenientul este obligat la plata contravalorii
acestora;[...].”

�����#�������./(���
�������������
������#:�“(1) Contraven�iile vamale
se constat� prin procese-verbale de contraven�ie încheiate potrivit prevederilor
art. 185 din Codul vamal al României de personalul vamal cu atribu�ii de
serviciu în acest sens. Personalul vamal care încheie procesul-verbal de
constatare a contraven�iei aplic� �i sanc�iunea.
    (2) Împotriva procesului-verbal de constatare �i sanc�ionare a
contraven�iei contravenientul poate formula plângere în termen de 15 zile de la
comunicare.

    (3) Plângerea se depune la autoritatea vamal� din care face parte
agentul constatator care o va înainta de îndat� la judec�toria în a c�rei raz�
teritorial� s-a s�vâr�it contraven�ia”.
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��������"(1) Plângerea înso�it� de copia de pe
procesul-verbal de constatare a contraven�iei se depune la organul din care face
parte agentul constatator, acesta fiind obligat s� o primeasc� �i s� înmâneze
depun�torului o dovad� în acest sens.
    (2) Plângerea împreun� cu dosarul cauzei se trimit de îndat�
judec�toriei în a c�rei circumscrip�ie a fost s�vâr�it� contraven�ia.
    (3) Plângerea suspend� executarea. Plângerea persoanelor
prev�zute la art. 31 alin. (2) suspend� executarea numai în ceea ce prive�te
desp�gubirea sau, dup� caz, m�sura confisc�rii".

Capitolului 2 “Competen�a de solu�ionare a contesta�iilor. Decizia
de solu�ionare”, ����5(/� @A���
��� ��� ���
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Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor de
crean�� privind datoria vamal� se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�:

    a) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii,
datorie vamal�, precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 5
miliarde lei, se solu�ioneaz� de c�tre organele competente constituite la
nivelul direc�iilor generale unde contestatorii au domiciliul fiscal sau, dup�
caz, de c�tre organul fiscal stabilit la art. 33 alin. (3);[...]”�� ��������������������
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� �������� art. 178 alin.(1) lit.a) si art. 179 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se
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